ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

V/v triển khai Khung Kế hoạch

hành động thích ứng với Quy định

không gây mất rừng EU trên địa

bàn huyện

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Công an huyện;

- Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 2769/UBND-NNTNVP ngày 27 tháng 8 năm

2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Khung Kế hoạch hành động

thích ứng với Quy định không gây mất rừng EU trên địa bàn tỉnh Kon Tum (có

Văn bản gửi kèm theo), Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị

thuộc huyện; Hạt Kiểm lâm huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các chủ

rừng trên địa bàn huyện và các đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ

của các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện một số nội dung như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Nghiên cứu, phổ biến tuyên truyền đến các tổ chức, doanh nghiệp, cá

nhân về Khung Kế hoạch hành động thích ứng với Quy định không gây mất

rừng Châu Âu (EU) và bản dịch không chính thức Quy định không gây mất rừng

(EUDR) của Ủy ban Châu Âu (EC).

- Giám sát chặt chẽ vùng nguy cơ rủi ro cao (các vùng trồng cà phê, cao

su, .... xen kẽ rừng) đối với các ngành hàng bị ảnh hưởng bởi EUDR, đặc biệt là

cà phê. Tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng; giám sát các

chủ rừng là tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân được Nhà nước giao

rừng triển khai các giải pháp bảo vệ rừng trên lâm phần được giao quản lý.

- Rà soát, thống nhất diện tích vùng trồng cà phê, cao su; diện tích trồng

cao su, cà phê chồng lấn trên diện tích rừng,... trên bản đồ và ngoài thực địa.

Chia sẻ, cập nhật và số hóa dữ liệu bản đồ địa chính các vườn trồng và điều tra

bổ sung đối với các vườn chưa có trên bản đồ địa chính.

- Xây dựng và triển khai truy xuất nguồn gốc theo chuỗi cung ứng đến

vùng, có gắn với định vị của từng vườn đối với các ngành hàng bị ảnh hưởng

bởi EUDR.

- Triển khai nhân rộng cách tiếp cận cảnh quan phục vụ canh tác bền

vững, bảo vệ tài nguyên và an sinh xã hội; áp dụng các chứng chỉ bền vững đối

2

với các ngành hàng cà phê, cao su, gỗ.

- Hỗ trợ chuyển đổi, cải thiện sinh kế cho nông dân, đặc biệt người dân

tộc thiểu số ở khu xen kẽ rừng, tiếp giáp rừng và chồng lấn trên đất rừng để đáp

ứng quy định EUDR.

- Chủ động cân đối bố trí nguồn lực từ ngân sách địa phương theo quy

định của Luật ngân sách nhà nước và theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện

hành hỗ trợ các chuỗi giá trị ngành hàng cà phê, cao su, gỗ và sản phẩm gỗ thích

ứng với EUDR.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Tuyên truyền phổ biến quy định EUDR, tài liệu hướng dẫn kỹ thuật đến

các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, các tác nhân trong các chuỗi giá trị ngành

hàng xuất khẩu cà phê, cao su, gỗ và sản phẩm gỗ.

- Thường xuyên thu thập các văn bản về cơ chế, chính sách của Trung

ương và các Bộ, ngành có liên quan đến Khung Kế hoạch hành động thích ứng

với Quy định không gây mất rừng EU để chia sẻ và phản hồi thông tin với các

doanh nghiệp nhập khẩu hàng vào EU, theo yêu cầu của EC.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí nguồn lực để hỗ

trợ các chuỗi giá trị ngành hàng cà phê, cao su, gỗ và sản phẩm gỗ thích ứng với

EUDR; phối hợp với Hội Doanh nghiệp tỉnh chia sẽ, phổ biến quy định EUDR,

tài liệu hướng dẫn kỹ thuật đến các cơ quan quản lý các cấp, các tác nhân trong

các chuỗi giá trị ngành hàng.

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông và các đơn vị, địa

phương có liên quan rà soát, cân đối ngân sách địa phương tham mưu cấp có

thẩm quyền bố trí kinh phí sự nghiệp hỗ trợ các chuỗi giá trị ngành hàng cà phê,

cao su, gỗ và sản phẩm gỗ thích ứng với EUDR theo quy định của Luật ngân

sách nhà nước, pháp luật liên quan và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách

địa phương theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Theo dõi, phối hợp với Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn cập nhật và số hóa dữ liệu bản đồ địa chính các vườn

trồng và điều tra bổ sung đối với các vườn chưa có trên bản đồ địa chính của địa

phương theo thẩm quyền và đúng quy định pháp luật hiện hành.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm dịch vụ

Nông nghiệp huyện và Hạt kiểm lâm huyện:

- Theo dõi, hướng dẫn các địa phương, đơn vị có liên quan triển khai thực

hiện Khung Kế hoạch hành động thích ứng với Quy định không gây mất rừng

châu Âu và bản dịch không chính thức Quy định EUDR của EC theo đúng quy

định.

- Tuyên truyền phổ biến quy định EUDR, tài liệu hướng dẫn kỹ thuật đến

các đơn vị thuộc huyện, các chủ rừng và đơn vị có liên quan khác để biết, triển

3

khai thực hiện.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng và tham mưu

công nhận cơ sở dữ liệu về rừng tự nhiên và rừng trồng trên địa bàn huyện.

- Dựa trên dữ liệu về rừng và các vùng trồng cà phê, cao su,... tham mưu

Ủy ban nhân dân huyện xác định các vùng có nguy cơ phá rừng cao, trung bình

và thấp, từ đó đề ra giải pháp phù hợp trong công tác quản lý, bảo vệ và khôi

phục rừng, thiết lập hệ thống truy xuất, hỗ trợ sinh kế, sản xuất bền vững.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện thành lập Nhóm Công tác công tư cấp huyện, trong đó phân công

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên để triển khai các hoạt động hợp tác công tư;

thực hiện các hoạt động và chia sẻ thông tin, cơ sở dữ liệu cấp huyện cho các

ngành hàng bị ảnh hưởng bởi EUDR (nếu có); tham mưu xây dựng các chương

trình, dự án để kêu gọi đầu tư công, tư và tài trợ quốc tế….

- Theo dõi, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã,

thị trấn tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Khung Kế

hoạch hành động thích ứng với Quy định không gây mất rừng EU theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP UBND huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2023-08-25T15:53:53+0700

		2023-08-25T16:15:00+0700

		2023-08-25T16:15:00+0700

		2023-08-25T16:15:00+0700

		2023-08-25T16:15:00+0700